

NAMMINERSORNERULLUTIK  
OQARTUSSAT  
Kalaallit Nunaanni Inatsisartut  
Inatsisartut Allattoqarfiat

Udvalget vedrørende Grønlandske  
Forhold (2. samling)  
UGF alm. del - Bilag 76  
Offentligt

## Landstingets Udenrigs- og Sikkerhedspolitiske Udvalg ønsker gensidighed i det økonomisk-tekniske samarbejde med USA

Landstingets Udenrigs- og Sikkerhedspolitiske udvalg finder det glædeligt, at der som resultat af "Igaliku-aftalerne" og arbejdet i Joint Committee nu er indledt et bredt samarbejde mellem USA og Grønland. Udvalget er indstillet på at være en aktiv sparringspartner i det videre arbejde, da udvalget i lige så høj grad som Landsstyret har et ønske om at se langsigtede resultater af den økonomisk-tekniske erklæring, som er indgået med USA den 6. august 2004. Udvalget har i den forbindelse en række kommentarer til arbejdet i Joint Committee.

- Det er væsentligt, at en udveksling af viden går begge veje, så der i højere grad åbnes for eksport-muligheder for grønlandsk knowhow og produkter - eksempelvis grønlandske byggematerialer, der er unikke, internationalt blåstemplede og specielt tilpasset de arktiske forhold.
- Underskuddet på handelsbalancen udgjorde 746 mio. kr. i 2003. Et af de vigtigste mål er derfor, at vort lands handelsbalance forbedres markant - ikke mindst med målet om større økonomisk selvårenhed for øje. Grønland skal udvide sin vifte af produkter til eksport.
- Opgraderingen af Thule-radaren bør åbne mulighed for udlicitering af opgaver til grønlandske virksomheder. Der er mange højt kvalificerede firmaer i Grønland, som ikke må overses i denne sammenhæng.
- Grønland bør i videst muligt omfang være tovholder i projekterne for at sikre størst muligt udbytte for Grønland på Grønlands præmisser.
- Både etablerede, store virksomheder såvel som små, nystartede virksomheder bør inddrages i de projekter, der igangsættes af Joint Committee. Det vil styrke en opsamling af ekspertise, knowhow og erfaring her i landet.

*For yderligere information – kontakt udvalgets formand Per Rosing-Petersen på telefon: +299 55 24 75*

### **Landstingets Udenrigs- og Sikkerhedspolitiske Udvalg har følgende medlemmer:**

Landstingsmedlem Per Rosing-Petersen (Siumut), formand  
Landstingsmedlem Aqqaluk Lyng (Inuit Ataqatigiit), næstformand  
Landstingsmedlem Jonathan Motzfeldt (Siumut)  
Landstingsmedlem Ellen Christoffersen (Atassut)

PRESEMEDDELELSE

Landstingsmedlem Per Berthelsen (Demokraterne)  
*Folketingsmedlem Kuupik Kleist, tilforordnet*  
*Folketingsmedlem Lars Emil Johansen, tilforordnet*

Med venlig hilsen,

Per Rosing-Petersen  
Udvalgsformand